1

Протокол заседания

Проектной группы Ассоциации банков России

«ESG-банкинг»

Дата проведения заседания: 07 сентября 2023 года

Место проведения заседания: в формате видеоконференцсвязи.

Председательствующий: Высоков Василий Васильевич, Председатель

проектной группы «ESG-банкинг»

Ответственный от Ассоциации: Епифанова Яна Викторовна, Вице-

президент

Куратор Комитета от Ассоциации: Кулиш Елена Федоровна, Начальник

Информационно – аналитического управления

Присутствовали:

Члены Комитета и приглашенные эксперты:

1.  Антонова Ольга Васильевна Банк России

2.  Ашастина Анастасия Николаевна Банк «ВБРР» (АО)

3.  Березовой Сергей Анатольевич ПАО Банк ЗЕНИТ

4.  Ботвенкин Александр Николаевич Банк «ВБРР» (АО)

5.  Василенко Екатерина Павловна Банк России

6.  Голуб Екатерина Владимировна АЦ «Форум»

7.  Гусев Алексей Витальевич ТПП РФ

8.  Долганов Александр Викторович ПАО КБ «Центр-инвест»

9.  Ерёменко Ольга Вячеславовна ПАО «Промсвязьбанк»

10.  Жаравин Никита Александрович ПАО «Совкомбанк»

11.  Завадич Ольга Александровна  ПАО Банк ЗЕНИТ

12.  Измеров Антон Андреевич ПАО «Промсвязьбанк»

13.  Комарова Светлана Андреевна КИВИ Банк (АО)

14.  Курилов Олег Юрьевич Банк «ВБРР» (АО)

15.  Кутуков Сергей Юрьевич Банк ВТБ (ПАО)

16.  Мехряков Дмитрий Владимирович ПАО Банк ЗЕНИТ

17.  Мусаэльян Дарья Банк России

18.  Нефедова Юлия Владимировна Банк «ВБРР» (АО)

19.  Полетаев Олег Викторович Группа «Интерфакс»

2

20.  Рогожникова Елизавета Евгеньевна АО «Банк ДОМ.РФ»

21.  Романова Елена ПАО «Совкомбанк»

22.  Сервирог Мария АО «Райффайзенбанк»

23.  Скобарев Владимир Юлианович   ООО «ФБК»

24.  Сосин Михаил Юрьевич Банк ГПБ (АО)

25.  Талышева Наталья Андреевна
ПАО «МОСКОВСКИЙ

КРЕДИТНЫЙ БАНК»

26.  Терещенко Екатерина ПАО Сбербанк

27.  Тимохина Евгения Александровна ПАО Сбербанк

28.  Федорова Александра Вячеславовна Банк России

29.  Федотова Анастасия Васильевна ПАО Сбербанк

30.  Цапина Наталия Львовна
ПАО «МОСКОВСКИЙ

КРЕДИТНЫЙ БАНК»

31.  Чимитова Гульнур Константиновна ПАО «ЧЕЛИНДБАНК»

32.  Шагина Александра Владимировна Банк России

33.  Шатунова Вера Александровна Банк России

34.  Шевченко Мария Андреевна КИВИ Банк (АО)

35.  Шунова Кристина Сергеевна АО «Райффайзенбанк»

Повестка заседания:

1. Первые результаты и перспективы развития Публичного цифрового

сервиса сопоставления нефинансовой информации российских

компаний. Докладчик: Полетаев О.В.

2. Текущая работа по разработке шаблона ESG-анкеты для клиентов

банков. Докладчик: Шунова К.С.

3. Решение проблем с недостоверным представлением информации в

нефинансовой отчетности. Докладчик: Шевченко М.А.

4. Предложения по отражению вопросов развития национального ESG-

банкинга в стратегических документах Банка России. Докладчик:

Епифанова Я.В.

Содержание

1. Первые результаты и перспективы развития Публичного цифрового

сервиса сопоставления нефинансовой информации российских

компаний.

 Выступили: Полетаев О.В., Епифанова Я.В., Федотова А.В.

3

Руководитель проекта esg-disclosure.ru Группы «Интерфакс»

Полетаев О.В. представил информацию о целях создания и планах по

развитию публичного сервиса раскрытия нефинансовой отчетности esg-

disclosure.ru. Одной из ключевых задач проекта является гармонизация данных

отчетности об устойчивом развитии с целью обеспечения ее сопоставимости.

Стандартный профиль компании включает в себя до 60 базовых показателей

по трем направлениям: экология, корпоративное управление, социальная

политика. Набор показателей соответствует рекомендациям Банка России.

Полетаев О.В. проинформировал о планах по интеграции с сервисом

добровольного раскрытия информации «СПАРК-Регистр», который

ориентирован на компании МСП, а также о формировании Рабочей группы с

целью совершенствования методологии раскрытия нефинансовых

показателей, первое заседание которой состоялось в конце августа 2023 года.

Вице-президент Ассоциации банков России Епифанова Я.В. отметила

необходимость дополнения перечня вопросов Сервиса параметрами,

актуальными для банков, с точки зрения ESG-оценки клиентов и учета

климатических рисков согласно рекомендациям регулятора.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Ассоциации банков России совместно с Группой «Интерфакс» обсудить

возможные дальнейшие шаги по расширению Сервиса esg-disclosure

значимыми для банков параметрами для esg-оценки деятельности клиентов.

2. Текущая работа по разработке шаблона ESG-анкеты для клиентов

банков.

Выступили: Шунова К.С., Высоков В.В.

Вице-президент по устойчивому развитию АО «Райффайзенбанк»

Шунова К.С. проинформировала о проведенной работе по доработке единой

межбанковской ESG-анкеты с учетом поступивших предложений банков, а

4

также выпущенных Банком России рекомендаций в сфере esg, в т.ч.

минимизации вопросов в анкете за счет исключения пунктов, информацию по

которым банки могут собирать и оценивать самостоятельно.

Председатель проектной группы «ESG-банкинг» Высоков В.В.

предложил одобрить шаблон ESG-анкеты, рекомендовать его использование

заинтересованным кредитным организациям как основу для сбора

информации и оценки деятельности клиентов, начать работу по интеграции

данной анкеты в систему Интерфакса.

Решили:

1. Одобрить единую межбанковскую ESG-анкету.

2. Рекомендовать использование разработанной единой межбанковской

ESG-анкеты заинтересованным кредитным организациям в качестве основы

для сбора информации и оценки деятельности клиентов.

3. Решение проблем с недостоверным представлением информации в

нефинансовой отчетности.

Выступили: Шевченко М.А., Епифанова Я.В.

Председатель Совета директоров КИВИ Банк (АО) Шевченко М.А.

представила информацию о проблемах, связанных с недостоверным

представлением нефинансовых данных, а также способах их решения, таких

как регламентация процесса и автоматизация процедур сбора нефинансовых

данных, разработка единой методологии, внедрение контрольных процедур,

организация регулярной презентации данных, повышение

информированности и мотивации сотрудников, а также продвижение ESG -

миссии.

Вице-президент Ассоциации банков России Епифанова Я.В. предложила

на основе представленного материала с учетом опыта других банков

сформировать рекомендации кредитным организациям о повышении качества

нефинансовой отчетности.

5

Решили:

1. Членам Проектной группы «ESG-банкинг» представить на адрес

esg@asros.ru информацию о реализуемых подходах в целях решения

проблем, связанных с недостоверным предоставлением нефинансовых

данных.

Срок: до 01.10.2023.

2. Ассоциации банков России подготовить на основе изучения и

обобщения лучших практик российских банков проект Рекомендаций по

повышению качества данных в нефинансовой отчетности.

Срок: до 01.11.2023.

3. Ассоциации банков России представить на очередном заседании

Проектной группы «ESG-банкинг» проект Рекомендаций по

повышению качества данных в нефинансовой отчетности членам

Проектной группы.

3. Предложения по отражению вопросов развития национального

ESG-банкинга в стратегических документах Банка России.

Выступили: Епифанова Я.В., Антонова О.В.

Вице-президент Ассоциации банков России Епифанова Я.В. отметила

роль национального ESG-банкинга в технологическом обновлении

производства, а также необходимость государственной поддержки «зеленых»

проектов, в т.ч. в рамках интеграции таксономий «зеленых» и адаптационных

проектов с таксономией проектов технологического суверенитета и проектов

структурной адаптации.

Заместитель начальника Управления развития корпоративных

отношений Департамента корпоративных отношений Банка России Антонова

О.В. проинформировала о выпущенных регулятором Рекомендациях по

раскрытию финансовыми организациями информации в области устойчивого

развития, а также Рекомендациях по разработке методологии и присвоению

mailto:esg@asros.ru

6

ESG-рейтингов (рейтингов устойчивого развития).

В части дальнейших планов отмечена проработка вопросов раскрытия

информации с учетом выхода новых стандартов МСФО в области устойчивого

развития (IFRS S1 и S2), а также планы по проведению углубленного

мониторинга раскрытия нефинансовой информации.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

Председатель Проектной группы

«ESG-банкинг»                                 В.В. Высоков